
LEIDŽIAMAS BRITANIJOS L.R.K. DARBININKU SĄJUNGOS

37 Bellshill 14 RUGSĖJO 1029 m

PAMALDOS BUS:

MOSSEND, 14 rugsėjo, r • 
6 vai. vak. išpažintis, sekmadienį 2 vai. 
pamaldos.

Prie progos noriu priminti, kad kurie 
šį kartą atliks išpažintį, priims šv. Komuniją 
ir pasimels prieš Misijų Kryžių, gali tikėties 
įgyti Visuotinus Atlaidus, kaip kfid pereitais 
metais misijonieriau, Tėvo Kazimiero buvo 
paaiškinta.

KAS GIRDĖTI PASAULYJE
PALESTINOJE.

sumišimai Palestinoje lig jau pasibaigė. 
Paskutiniu laiku įvyko susirėmimai tarp britu 
kariuomenės ir arabu n.toli Taboro kalno. 
.Kitoje vietoje į arabus šaudytą iš orlaivių. 
[Esą netoli 100 sužeistų. ,

Prasidėjo suiminėjimai dalyvavusiųjų 
mmaisčiuose. Jų suimta keletas šimtų. Arabu 
radai sako, kad ir žydai kalti, ir reikalauja 
bešališko dalykų tardymo.

MANDŽURIJOJE
Nors oficijaliai karas tarp Sovietų Rusijos 

1 Kinijos nepaskelbtas, bet kraujas I i re to­
liname krašte jau liejasi. I. ugsėjo 10 dieną 
elševikų orlaiviai mėtė bombas ant Pogra- 
iiniia geležinkelio stoties ir apie 60 žmonių 
įmušė ar sužeidė. Užmuštųjų tarpe esą ir 
lį'Ony, kas gali bolševiku kiniečių santik'us 
tfdaugiau supainioti.

VOKIETIJOJE
Smarkesnieji Vokietijos tautininkai 

gali vis dar nusiraminti jiems nepatinka 
ipublikinė krašto tvarka. Šiomis dienomis 
kiečių policija suėmė suvirs 2Cmoharkistų, 
tinimų sąkalbyje prieš respubliką. Ne taip 
Ui Berlyne Reichstago (parlament?)) 
muose buvo padėta pragaro mašina, kuri, 
lei, m ižai nuotolių tepadarė, tik vienoje 
oje truputį sieną apardė. Manoma, jog tai 
omonarkistų darbas.

AMERIKOJE
Suvienytose Amerikos Valstybėse dabar 
’kalbama apie žymaus laivininkystės 
m papirkimą,Prieš keletą mety Washing 
vyriausybė galvojo apie karo laivy sū­
rimą. Bet atsirado tam dalykui ir prie- 1 
• W. B. Shearer, laivinininkystės 1 
rtas, pavedė didelę propagandą už 

laivyną ir 1927 metų konferencija 
oje laivų mažinimo klausimu niekais . 
Dabar tas žinovas viešai prisipažino 

50tūkstančių doleriu iš laivų statymo 
nijų, ir patraukė jas teisman, kad jos 
norinčios užmokėti 250 tūkstančių 
1 prižadėtus už agitaciją už didelį

|WI laivyną. Prezidentas Hoover'as, apie tokias 
<. •£7 , „dovanas“ išgirdęs, labai nepatenkintas ir 

paskyrė komisiją Shearero veikimui ištirti.
I LIETUVOJE

Musų tėvynėje nieko nauja, tik girdėti, 
HHI irm.

Valdemaru pradeda rimtai nebesutikti. 
Pasiūlytosios p. Voldemaro universiteto 
reformos prezidentas nepatvirtino.

Lenkų spauda paleido žinią, buk buvęs 
naujas pasikėsinimas ant . p. Voldemaro 
gyvybės, buvusi rasta jo valgamajame 
kambarj’je pragaro mašina. Ofieijali Lietu 
vos vyriausybės spauda tai užginčija, bet iš 
privatinių šaltinių tenka girdėti, kad lenku ' 
pranešimas ne visi iš piršto buvęs išlaužtas, i 
ypač kai sužinota, kad plečkaitininkų buvę: . 
rengiamas pasikėsinimas ant p. Voldemare 1 
jam gryžtant iš Tautų Sąjungos posėdžiu ! 
Ženevoje.

se» a< cnj, prezidentas Smetona suministcrių pi

[kad ne ant kaklo j? reikia dėvėti, bet sučiupus 
,į ugnį įmesti, kad nė saves neapgaudinėti, nė 
savo tikėjimo nežeminti. Pūty įdomu surasti, 
kas jį išlęido, jei kas (ai žino, bučiau dėkingas 
jei ir man tą žinią suteikty.

Kimi. J. Petrauskis.

Suimtas Plečkaitis

ŽMONIŲ APGAUDINĖJIMAS.

Kiekviena dvasiško’turinio knyga arba 
raštas privalo turėti dvasiškos vyriausybės 
patvirtinimą, vadinamą aprobata. Jei tokios 
aprobatos nėia, ty dvasiško turiniy knygą ar 
lapeliy tikinčiąją tarpe platinti negalima. Be 
to, paprastai, tokiuose raštuose esti klaidų, 
priešingai—kam reiktų nuo aprobatos išsi­
sukinėti.

J mano rankas pateko baisiai sudarkyta 
lietuvių kalba du vienas antram pąnašys lape 
liai, užvardyti: Muka musų Išganytojaus per 
rašyta iš gromatos rastos grabe musy Išgany­
tojaus Jeruzolime". Ten nupasakota tokiu 
kvailybių, iš ko reikia manyti, kad to lapelio 
leidėjai ar nosčjo iš žmonių tamsumo pasipcl 
nyti,ar juos dar daugiau aptemdydami iš tikro 
jy tikėjimo pasijuokti.

Tame lapelyje išskaitliuojama,- kiek 
Išganytojas kentėjęs, kiek kraujo lašų išliejęs 
kiek buvę kareivių ir panašiai. Sako, kalbėti 
po septynerius poterius, o busiančios suteik 
tos šešios malonės, kurias perskaitęs ir mažas 
vaikas turėtų suprasti, kad tai tik apgaulė ir 
melas. Pavyzdžiui, sakoma, jog kas tą groma 
fą prie saves nešios,Išganytojas pats pribusiąs 
ne tik priėjo mi 'ties bet ir vaiky iki ketvirta; 
eilei.Kas ją prie saves nešiosiąs,tas nėkuomet 
neskęsiąs ar kitokia staigia mirtimi nemirsiąs 
Beto kas į tą gromatą netikįs,ant to leidžiamos 
visos nelaimės ir bausmės žaibai,perkūnijos ii 
žemės drebėjimai ir 1.1. O kaip smafkavoja!

K .s tą lapelį išleido, nepažymėta, lik 
pažymėta, kad tai jau net septinta laida. N. t 
nepažymėti, kame jis-jaudintas. Pagalinus, 
liepaina tą gromat.i i grąžę audeklą apMUius 
ant kaklo pasikabinus dėvėti. Aš sakyčiau,

Rugsėjo 5 dieną Rytinėje Prūsijoje netoli 
Fitkuny vokiečių policija suėmė garsyjy 
Plečkaiti su penkiais pagelbininkais. Pas 
juos rasta revolveriu, rankiniu granatu ir 
rombų. Suimtieji teisinasi, kad jie norėję vykti 
Lietuvon savo giminiu aplankyti. Reikia tik 
stebėtics kam jiems gimines laikant buvo 
reikalingos bombos, spėjama, kad jie rengęsi 
išsprogdinti traukini, kuriame p. Voldemaras 
gryš iš Ženevos. Nežinia tik ką vokiečiai darys 
su tais paukščiais, ar patįs juos baus ar Lietu­
vos vyriausybei išduos.

TRUMPOS ŽINIOS

X Vancouver R C Kanada. Neseniai 
mirusi Mrs Annie Me Neely paliko 550.000 
doleriy pinigais ir savastimis kataliku i«tai 
goms Tuo tarpu palikimo du dideli ūkini 
tenka vietos arcivyskupijai, Vienam iu bus 
įkurta žemės ūkio mokykla bernaičiams

X Suomijoje ant vieno ežero nuskendo 
aivas su šimtu keleiviu.

X Rugsėjo 7 diena pietinėje Anglijote 
įvyko didelės.orlaiviu lanktvnės, kuriu žiūrėti 
buvo susirinkę apie milijonas Žmonių. Laimė­
jo anglas Waghorn, kurio lėkimo greitumas 
sėkė 328 mylias į valandą.
X Varšuvoje viename susirinkime sus mušė 
žydai komunistai su žydais sijonistais. Pirmi* 
ji palaiko arabu pusę.

X Šįmet keletoje Lietuvos vietų griau * 
stinis gana smarkauja. Palei Kauną, atrodė, 
visai menkas griaustinis užmušė besiganančią 
karvę.

X Per pereitą week-end'ą Škotijoje nuo 
nelaimių su automobiliais žuvo septyni žmo­
nės. •

X Lis Angeles mieste, Amenk< e 
11 mėty vaikas nušovė savo tėvą tuitingy 
pirklį Hovardą. Tardomas vaikas pareiškė, 
kad tėvą nužudė dėl to,kad jis blogai elgdavosi 
ir mušdavo jo motiną Tėvą jis nušovė tuo 
metu, kaip tas pradėjo mušti savo žmoną ir 
uošvę. Hovardas, kaip tai dažnai pasitaiko 
sausoje Amerikoje, buvodidel s girtuoklis ir 
su savo šeimyna labai blogai sugyvendavo.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS.

807 metais per Tilžės taikų. Suvalkija irgi 
patenka prie šios kunigaikštijos. Tačiau su 
triuškinus Napoleono galybę 1815 metais tiesi 
Waterloo (netoli Brukselio, Belgijoj), ir Var­
šavos kunigaikštijų pasidalina rusai, prusai ir 
austrai.

Caras Aleksandras 1 įkūrė Kongresinę 
Lenkų Kaialijų fu savo kariucn ene. Tačiaus 

lenkai norėdami visiškos nepriklausomybės, 
1830 metais sukilo.; sukilimų tampa įpinta iri 
Lietuva. Sukilimas tuoj numalšinamas. Krinta! 
tūkstantinės gvvybių aukos. Rusai panaikinai 
Lenkijos Konstitucijų, išvaiko Seimų, palei­
džia kariuomenę ir atsiunčia daugybę kacapų 
valdininkų Lietuvon ir Lenkijon. Lenkai, 
jausdamiesi už pečių esant Prancūzių, nebe 
rimsta. Karštesnieji patrijotai pasidalina į dvi 
dali: vieni, jaunesnieji, net pačių rusų provo­
kuojami, nori tuoj pradėti naujų sukilimų; 
kiti gi, senesnieji, nusistato iš lengvo pasi­
rengti rimtam pasipriešinimui.Nugalėjo jaunie 
ji. Protingesnieji maskoliai net delnus trynė 
iš džiaugsmo, nes nepatogiu laiku ir netvar 
kingai pradėto sukilimo metu lengva drums­
tame vandenyje pasižvejoti.

Varšuvoje 1860 metais pradėta bažnytiniai 
tautines procesijos, demonstracijos. Jos grei­
tai išsiplatino ir pasiekė net Lietuvų. Rusų 
valdžia, privengdama Prancūzų, iš pradžių 
šiek tiek nusileido. Tačiau šitokį laimėjimai 
karštuolius paskatino tik dar labiau nerimau­
ti. Jie pradėjo šaudyti rusų pastatytuosius 
lenkus — valdininkus. Tarptautinė revoliuci­
jos Sujungs irgi pasiskubino pagalbon. Lenkai 
tikėdamiesi, kad j jų reikalų įsikišiančios ir 
užsienio valstybės, nenustojo ūpo. Prie suki­
lusiųjų karštuolių „raudonųjų“ prisidėjo ir 
rimtesniųjų partijų, į kurių buvo susibūrę 
daugiausiai dvarininkai. Sukilėlių dvasia 
pakilo. Nors Prancūzija, Anglija ir Austrija] 
pareikalavo palengvinimų Lenkijai, bet savo 
norų ginklu apginti neketino. Tokia įsikišimas 
tik dar labiau įerzino rusus. Į Šį sukilimų 
įsipainiojo ir Lietuva su žemaičiais. Rusai, su­
kilimui numalšinti, greit atsiuntė į Lenkijų] 
Teodorų Bergų, oi Lietuvų—„Dievo rykštę" 
Mykolų Muravjovų. Lietuvoje sukilimas pra­
sideda 1863 metų, pavasarį. Bendrai ėmus 
lietuviai, ypač bajorija, tvirtai laikėsi įsikibu­
si į lenkiškų skvernų. Didžiausi sukilimo 
kaltininkai buvo dvarininkai; jei ne jie, tai 
Lietuvoje sukilimo nebūtų buvę. Pradžioj 
sukilėliams sekėsi. Tačiau pačiame įsikarš­
čiavime. gegužės mėnesį 1863 metais į Lietu 
vų atsiunčiamas Muravjovas. Jo vardų amžiai 
minės su pasibaisėjimu ir jo kardas aptašky­
tas nekaltu lietuvių krauju. Jisai gerai pažino 
š| kraštų, jau prieš tai čionai bevaldininkau- 
damas įvairiose gubernijose Muravjovas gerai 
numanė, kad Gardino, Minsko, Mogilevo ir 
Vitebsko gubernijų liaudis ne lenkai, bet 
baltgudžiai; o jo supratimu rasai, todėl ir 
privalų vėl tapti rusais pravoslavais. Muravjo 
vas buvo pasižymėjęs žiaurumu, kraugerišku­
mu, kad net jo prieieliai jį vadindavo „Kori­
ku". Jis džiaugėsi pakorimu vieno savo gi­
minaičio, kuris buvo prisidėjęs prie žmonių 
reikalavusių daugiau laisvės.

Muravjovas pažino ir Lietuvos buklų. 
Jis žinojo, kad liaudis ne lenkiška ir kad seno­
vėje Lietuvoj buvo turėjusi daug įtekos balt- 
gūdžių kalba (jo supratimu rusų), tad reikia 
išrauti visa kas lenkiška, o (vesti visa kas 
rusiška pravoslaviška.

Lietuvos praeitis.
Keletas metų tepraslinko, kada lietuviai 

parodė savo didvyriškų drųsų,bekovodami dėl 
nepriklausomybės. Rodos atsimeni dar, kaip 
šiandien, kilnius Lietuvos jaunuolius betrau­
kiančius atremti bolševikų —lenkų antplūdi. 
Ypatingu karišku pasirengimu jie nepasižy­
mėjo. bet drųsa, pasišventinimas ir Tėvynės 
meilė liepsnojo Lietuvos laisvės saugotojų 
širdyse. Negųzdino jų menkas apsiginklavi­
mas, bet kėlė dvasių dainos žodžiai:

,,Mes Lietuvos jaunuomenė, dra ta ta ...
Kraujų liesim drųsiai. dra-ta ta-ta-ta
Ne vien tiktai tiems rūpėjo tėvų Žemelė, 

kurie karo lauke vargo,bet ir likusieji namuose 
atsidėję darbavosi. Jie stengėsi Lietuvos var­
dų ir vėl paskelbti pasauliui.

Tačiau sopančia širdimi privalome prisi­
pažinti, jog buvo laikai, kada lietuvis neiš­
drįsdavo save pasivadinti lieti viu, kad galėjo 
me niuniuoti liūdnų dainų draug su poetu 
Maironiu:

„Ilgai miegojo musų žemė; didžiavos 
vien tėvų kapais; prašvis laikai ligiiul aptemę 
naujais didžiuosimės darbais“. (Maironis)

Žvilgtelėię į praeiti apie septyniasdešimt 
metų atgal, pamatysime skaudžiais raupais 
apsidengusį Lietuvos skaistų veidų. Lenkai 
buvo išplėšę musų brangųjį turtų t. y. inteli­
gentijų, bajorijų. Visokiais blizgučiais bei pa 
žadėjimais lenkai juos pasikinkė į savo poniu­
kas rogutes. Ūkininkai tada eidavo baudžiavų 
dvarui. Dvaro ponas tekalbėdavo vien tik 
lenkiškai ir skaudžiai pašidydavo tuos, kurie 
tos kalbos nemokėdavo. Miestelėnai bemaž 
visi vartodavo pradžių Žodžio lietuviškai, o 
galūnę lenkiškai. Mokyklose vaikučiai vos 
liežuvį nenusisukdavo, pakol priprasdavo prie 
sunk ius lenkiško ištarimo Patekęs į valdžios 
įstaigų, paprastas kaimietis nebegalėdavo su­
sikalbėti. Tiesa, išgirsdavo dar lietuviai savųjų 
gimtinės kalbų bažnyčioje, bet ir tai kai kur 
jau lietuviškai pamokslų niekas nebesakė. 
Siek tiek prasimokę, tuoj stengdavosi patekti 
I poniškųjų tarpų, o apie savo motutės kalbų 
ir jos gražias skambias lopšines dainas, nebe­
norėdavo nė prisiminti. Kas suskubdavo iš­
mokti porų lenkiškų žodžių, tas tuoj lanksty­
damasi* bei pataikaudamas, jieškojo ponystės.

Trokšte troško nors ir iš tolo pasigerėti 
poniškomis pirštinaitėms ir laikė sau didele 
garbe, jeigu gaudavo į jų pabučiuoti. Jeigu 
kas tokį „inteligentų“ užkalbindavo lietuviš­
kai, tai jis vis nors pusantro žodžio pratardavo 
lenkiškai; ir tik kuomet poniškoji išmintis pa­
sibaigdavo, tada nors ir labai nenoromis, vėl 
grįždavo prie lietuviškosios.

Bet musų laimei, pritruko išminties ir 
patiems lenkeliams. Todėl bus pavartų žvilg­
telėti istoriška akimi į tų įvykių eigų.

Pakrikusių Lenki jų 1795 ritėtais pasidali 
na Rusija, Prusai ir Austrija. Lietuva, suda­
riusi lenkų vabtybės dalj po Liublino Unijos 
(1569), pakliuvo žalingon Lenkijos įtakon ir 
todėl žūvant Lenkijos nepriklausomybei,žūva 
ir Lietuvos nepriklausomybė. Lietuva paten­
ka rusų caro globon, tik dabartinė Suvalkija 
buvo priskirsta Prūsams. Lenkai tikėjosi daug 
malonių iš Napoleono. Dalinai jų viltį jisai 
patenkino, įkurdamas Varšavos kuaigalkštijų

Todėl atvykęs į Vilnių, Muravjovas turėjo 
jdu svarbiausiu tikslu: ištautint ir kovojant su 
(katalikybe, supravoslavint Lietuvų. Murav 
jovo širdžiai ir protui kuogeriausiai atatiko 
anų laikų rusų karalienės Katarinos 2 norai: 
išgriauti Lietuvoj lenkybę, katalikybę ir do 
rovę. Juodu manė, kad jau Lietuva vis beal- 
suojanti ir kad dar tiktai keletu žiauresnių 
smūgių ir jau garsusis kadaisia Lietuvos var 
das žengs j amžių kapus.

Glasgow'o Plunksna. (Bus daugiau)

Po Europa besi, 
bastant.

(tųsa)
Vidurinė Ispanija vadinasi Kastilija. Ma­

nau, jos vardas paeina nuo „castellum", t. y. 
pilis. Ištiktųjų ten matyti daug pilių, kurių 
apirusios sienos dar ir dabar tebematyti. Tose 
pilyse arba ispanai gynėsi nuo maurų, arba 
patįs maurai iš jų kraštų valdė.

Kastilija - labai kalnuota šalis. Ištikrųjų 
tai vienas plokščias kalnas, iš kurio kyšo tik 
mažesni kalneliai, Žemė ten nederlinga, aplin­
kui matai tik uolas ir akmenis; kaikur tik tarp 
akmenų nedidelis dirbamos žemės sklypelis. 

| vynuogių prisudintas. Su Burgos miestu jau, 
prasideda Kastilijos kraštas. Oras aplink Bur 
gos'ų-savotiškas nė lyja, nė karšta, tik nuo kai 
nų vėjai pučia Ispanai sako,had Burgose tu 
rimą tris mėnesius žiemos ir dėvynius peklos 
Miestas turitik apie 50 tūkstančių
gyventojų, bet nesant arti didesnių miestų
'jame susikoncentruoja apielinkės judėjimas

Visa Burgos'o žymenybė — tai didžiulė 
jos katedra. Pastatyta ji dar viduramžiais, 
gražiame gotikos stiliuje. Kiekviena jos ko­
plyčia, kiekvienas jos altorius kuo nors žmogų 
suįdomina. J visa tai žiūrėdamas, žmogus įsi­
tikini, kad viduramžiais nebuvo žmonės tokie 
kvaili, kaip kaikurie protestantai ar laisviama- 
niai nori mus įtikinti jei tuomet įstengta to­
kius dailės kurinius padaryti. Dar ir daugiau 
yra Burgos'e bažnyčių, kurios savo dailės 
išdirbiniais atsižymi.

Po svetimus, nežinomas kraštus beke­
liaujant visoko gali atsitikti. Gali pasitaikyti ir 
su plėšikais susidurti. Su tiktais, profesiona­
liais plėšikais reikalų man nėra tekę turėti, 
bet vieno įvykio negaliu užtylėti. Ispanijoje 
dar pasitaiko nemaž ubagų ar Šiaip pavargėlių 
iš praeivių, ypač svetimžemių, piningų pra* 

j šinėjančių. Kai vienas prašo ir dar neužsipul- 
|tinai, tai dar nieko, bet Burgos'e, pasukus į 
neturtingų kvartalų (ėjau Šv. Stepono bažny­
čios pažiūrėti) užpuolė mane čiela gauja vai­
kų, piningų prašydami. Išsikalbėti aš jiems 
negaliu, nes mažai ispaniškai temoku, o lazda 
pagrūmoti, — pavojinga, ispanės gali su 
šluotomis iš namų iššokti savo vaikų ginti, n 
tuomet nelabai maloni kova įvyktų. Norė­
damas tais jaunais užpuolikais nusikratyti, 
duodu vyresniam pusę pezetos, sakydamas; 
„para los todos“, t. y. visi pasidalykite. Tik 
nepraeina nė poros minučių,kaip vėl toki pat 
gauja vaikų sugiyžta, sakydami, kad anas vai­
kas pusę pezetos nusinešė ir mums niekt 
nedavė. Vėl prisieina po kišenius graibytie* 
ir taip dar nė vienų sykį. Jie mane lydėjo net 
iki pat kalno viršui, kame atsigulęs ant žemės 
gėrėjaus miesto ir apielinkės vaizdais į vaikus 

' atydos nebekreipiau, tuomet, pagaliaus, jie 
nuo manes ir atsitraukė.
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__________ 4_____________
ŠIAURĖS LIETUVOS ŪKININKŲ

BŪKLĖ.
Praeitų metų nederlius dar ilgai bus jau­

čiamas. Daugumai ūkininkų duonos neužteko, možių. Musų darbai, žodžiai, mintys ir visa 
reikėjo pirktis. Mėsos daugumas jau nuo . kas aplink mus randasi nėra patys 
WaIwIzii rs aL <1 «*« Aa <-1Xl <->4<-t1-a !<«■... <-M </<-« 1 Kia 1 • ’ * VI 1 « X • a lt

LEIVIŲ DRAUGAS

MAŽMOŽIAI.

Vitai musų gyvenimas susideda ii maž-

Kiekvienai žmogus gimsta mažu vaiku,

ĮVAIRENYBES
savyje 

Velykų nebeturi, nes dėl stokos javų negalėjo’dideli. Vienok dažnai galima pastebėti, kad 
kiaulių nupenėti. Piovė liesas, iš kurių nauda žmonės mažus dalykus niekina, o žiuri ir gari­
mais. Nemažai kiaulių ir kitų gyvulių išdvėsė, do tik didelius. Toks gaudymas vien tik dide- 
todėl dadar labai brangus paršeliai; 2 savai-į lįų dalykų yra klaidingas. Tą pamatysime iŠ 
čių paršeliui moka iki 45 lt., brangios ir mel*. sekančių gyvenimo pavyzdžių 
žiamos karvės, kurių beveik kiekvienam ūki-1 Kiekvienas žmogus gimsta mažu vaiku, 
ninkui reikia prisipirkti. Arklių kainos taip kuris iš pradžios be kitų pagalbos neįstengia 
pat nežemos. Tik visa bėda, kad nėra tų per- pats nei maisto pasiimti, nei drabužio apsi 
kamųjų. Ūkininkų tuščios kišenės, kas iš rengti, nei vaikščioti negali, pagaliau nei žo- 
kur gauna, iš ten ir skolinasi, negalvoja ar džio neištaria. Metai po metų organizmas auga 
galės visa grąžinti. Kad ir aukščiausi nuošim-1 -• •• • ■ — • * »
Čiai, bet į tai neatsižiurima. Taip visi ir įsisko 
linę, pradedant vadinamais buržujais, baigiant 
sklypininkais. Gal valsčiuje ir rastum keletą 
ūkininkų, (Aš čia turiu omeny Žeimelio vlsč.) 
kurie neturi skolų, betjuos ant pirštų gali­
ma suskaityti. Išskyrus bankus ūkininkai 
labai įsiskolinę pas žydelius ima kurie auk­
štus procentus. Žydeliams įsiskolinai indąm- 
ne tik grynus pinigus, kiek javus sėklai, duo­
nai ir kitus dalykus už kuriuos ir k.iina buvo 
aukšta pastatyta. Šiemet tų paskolų negalės 
grąžinti, gerai bus, kad įstengtų nuošimčius 
sumokėti. Nors ūkininkai ir vargingai gyvena, 
bet jų nuotaika nepalyginti geresnė kaip pra­
eitas metais.

Šių metų derlius neblogas. Vietomis yra 
ir visai gerų javų. Imant atskiromis kultūros 
mis tenka pažymėti, kad žemkenčiai prasto­
ki. Sėklai gal ir užteks, bet duonai truks, teks 
valgyti miežienę. Kviečių derlius taip pat blo­
gas. Kaip kviečių, taip ir rugių labai nedaug 
pasėta, kai kuriuose ūkiuose ir visai nėra. 
Miežių derlius geras, jų pasėta nemažai ir jei 
tik pasiseks gerai nuimti, tai rugių trukumą 
galės pavaduoti. Avižos taip pat neblogos 
Pasitaiko vietomis ir prastų, iškaitusių, nes 
lietaus Šiaurės Lietuvoj buvo mažoka. Linų 
pasėta daug. Yra gerų linų, bet pasitaiko ir 
visai prastų. Čia daugely vietų kalta ir sėkla. 
Savo sėklos beveik nė vienas ūkininkas ne- 
urėjo, teko pirktis. Kai kur gautos iš vyriau­
sybės sėklos linai labai nevienodi; vieni jau 
baigia žydėti, kiti dar nepradeda, dalis dideli, 
kiti maži. (Matyt sėkla buvo labai sumaišyta 
iš įvairių vietų ir rusių). Iš linų ūkininkai ti­
kisi gauti pinigų, tik dėja, jų kainos žemos. 
Dobilų ir pievų derlius buvo vidutinis, ūki­
ninkai nenusiskundžia. Nors visi laukai nėra 
apsėti, bet duonos ir sėklos užteks, vienas 
kitas turės šiek tiek ir parduoti.

Daugely vietų vedami nusausinimai jau 
šiemet, kai kur dar tik matuoja ir daro projek 
tus, oravus kas ateinančiais metais. Ūkinin­
kai laukia, kad kaip galima greičiau jiems 
aukus nusausintų.

Vyriausybė turėtų paskolų grąžinimą 
Šiaurės Lietuvos ūkininkams atidėti vienus 
kitus metus vėliau. Reik duoti, kad ūkininku j 
galėtų kiek sustiprėti. Šiais metais ukiuinki 
tavo duotų pasižadėjimų nepakenkdami ukiui ■ 
negalės ištesėti. Įvairus mokesčiai už žemę • 
irt.t. dar nesumokėti, jie buvo atidėti rude-’________
niui. Bet ir rudenį su pinigais bus sunku. Že- ( Nepaprastas išlikimas. Kauno gelelinkelių 
mės Bankas turėtų taip pat žiu metų paskolų sfofy buvo įdomus atsitikimas. Kuomet trau 
grąžinimą atidėti. Jei iš vyriausybės pusės kinys pradšjo eiti, iš vieno vagono į kitą kon- 
nebus suteikta įvairių leugvatų, tai ūkininkai duktorius eidamas paslydo ir nukrito po

Rusijoj.

Nepysiant jau suimto javų derliaus, ūkio pa- 
dėtis nesitaiso.Miestuose kainos k yla.žmonių 
eilės stovi prie valgomųjų daiktų krautuvių 
Pereitą mėnesį M įskvoj už sviestą buvo mo­
kama už du rusiškus svarus S rubliai.

Kova piieš pasiturinčius ūkininkus eina 
smarkyn. Norma juos visiškai išnaikinti ir jų 
vieton pristeigti komunistinių ūkių. Ūkininkai 
viską slepia. Labai dažnai randama užkastus 
ietnėsna ūkininkų paslėptus supuvusius javus 
ir kitus valgomus daiktus. Kadangi valdžia 
nuo ūkininkų nei duonos, nei kitų valgių 
miestams gauti negali, tai ji steigia valstybi­
nius tikius, kurie turi pagaminti javų ir kitų 
reikalingų valdžiai dalykų. Norima iki ateinan 
čių metų pristeigti tokių ūkių iki 5 milijonų 
dešimtinių. Bolševikai sako: ,.Mcs turim 
tapti nepriklausomi nuo ūkininko“. Pažiūrė­
sim kaip pavyks ta nspriklausomybė.

Nusikaltimai Lietuvoje.

Per pirmąjį šių metų pusmetį visoje 
Lietuvoje buvo užregistruota 7.252 nusikal­

timai, iš kurių išaiškinta 6.128. Nusikaltimai 
pagal rūšis atrodo taip:
žmogžudysčių— 15 (išaiškinta 14), užmušimų 
per peštynes—18 (išaiškinta—17), užmušimų 
pėl kitų priežasčių—35(tšaiškinta 34), povai- 
nikių kūdikių nužudyta 81,plėšimų—44,ar­
klių vagysčių—147, stambių vagysčių 4.603, 
smulkių vagysčių 5.965, apgavimų 255, 
pinigų padirbimas 12, dokumentų padirbimas 
206, netikrų pinigų platintojų suimta 87, pi­
nigų pasisavinimas 24, padegimų 83. Be to,

stiprėja, bręsta. Taip pat žmogus nuo savo 
gimimo dienos ne visa pažįsta. Supratimas 
ir išmintis didėja tik laikui bėgant.

Vaikas, pradėdamas mokytis, ima elemen­
torių ir ten, pirštu braukydamas, dažnai kar­
toja a, a, c, c. Jis neima didelių dalykų 
neima filosofijos, neima matematikos, neima 
kitų dalykų, kurie yra einami aukštesniuose 
moksluose, bet ima mažus dalykėlius. Kiek­
vieno luomo žmogus, netampa juo iškarto, 
o tik pamažu. Niekas negimsta nei gydytoju, 
nei kunigu, nei profesorių, nei amatininku, 
nei darbininku, o tokiu tampa, išėjęs tam tikrą 
mokyklą, kurioje viskas prasideda nuo mažų 
dalykų.

Atlanto vandenynu plaukia didžiulis lai­
vas, kuris nebijo audrų,nei smarkiausių vėtrų: 
Jis yra taip padarytas, kad galėtų prašalint 
pražūties pavojų juo plaukiantiems. Bet štai 
beplaukiant netikėtai pamatom? laivo dugne 
maža skylutė ir per ją sunkiantis vanduo. Kas 
pasakys, kad skylutė yra maža sulyginus su 
laivu ir kad joks pavojus negręsia tokiam di-i

460 asmenų patraukta atsakomybėn už slaptą 
degtinės varymą.

Šarkis ir VinČa.

Prieš keletą mėnesių išvykęs Amerikon 
Lietuvos ir Pabaltijo sunkaus svorio bokso 
čerapijonas Juozas Vinča, Amerikoje jau spė 
jo sumušti keletą gerų, patyrusių boksinin­
kų. Visi jie negalėjo ilgiau prieš Vinčą išsi­
laikyti, kaip vieną arba du rundus.Užtekdavo 
jiems vieno,antro Vinčos smūgio, ir teisėjams 
tekdavo nešti juos iš ringo.

Tie Vinčos smūgiai atkreipė amerikiečių 
domę ir todėl antro garsaus lietuvio 
boksininko, vienintelio kandidato j pasauli­
nius bokso čempionus, Sarkia menadžeris 
Joną: Buckley pasirašė sutarti su Vinča 
penkiems metams. Dabar VinČa gyvena Bos 
tone ir treniruojasi vienoje mokykloje su 
Šarkiu Amerikos lieuvių laikraščių pranešimu 
Šarkis su Vinča kalbasi lietuviškai. Vieną 
kartą treniruotės metu Šarkis priėjęs prie 
Vinčos ir pasakęs:

- Klibėkime lietuviškai, tai tie durniai 
amerikiečiai negalės mudviejų suprasti.

Vėliau pamatęs, kaip Vinča mušas* su 
savo partneriu, sugriebęs jį už sprando ir 
surikęs;

- Tu Juozai, gali ir bulių užmušti, tik 
mokėk mušti!

Dabar Vinča yra suporuotas su garsiu 
airių boksininku Maloney, kurj savo laiku yra 
nugalėjęs Šarkis. Šios kumštynės (vyks 
rugsėjo 19 d. Vinča taip pat dalyvaus ir Šarkio

deliam laivui? Bet jeigu niekas nesirūpintų
• tos skylutės prašalinimu, tai suprasi skaityto
• jau, to laivo padėtį po dviejų ar trijų dienų 

' plaukimo.
Žmogus pasistatė gražius medinius na­

mus. Dengdamas stogą, netyčia paliko skylutę 
per kurią lietus lydavo tiesiai ant sienos. 
Nors žmogus pastebėjo tą trukumą, bet ne 
kreipė domės. Kartą prie tos sienos jis padėjo 
daug knygų. Užėjęs smarkus lietus, knygas 
visai sugadino ir padarė daug nuostolių. Pati 
siena, pastovėjusi keletą metų, pradėjo griūti, 
tuo tarpu, kai visi namai dar tebebuvo pui­
kiausi.

Viename mieste žmogus numetė degan­
čio papiroso galą j šiaudus. Kas iš to išėjo? 
Per vieną valandą supleškėjo pusė miesto. 
Papiroso galas — mažmožis, padarė milijoni­
nius nuostolius.

1870 metais Bismarkai prūsų karaliui 
Wilhelinui klaidingai išaiškino telegramą, 
prisiųsta iš Paryžiaus. Tuo užsirūstinęs \Vil- 
helmas paskelbė karą prancūzams. Šimtams 
tūkstančių buvo atimta gyvybė, o be to kiek 
ašarų išlieta motinų, tėvų, vaikų, žmonų, kiek 
gerybių sunaikinta, kiek nuostolių pridaryta, 
Vis tai paėjo iš mažmožio — vieno žodžio.

(Bus daugiau)

is to skurdo negalės išbristi. Ūkininkai tikisi, traukiniu, bet ta p laimingai, kad išsities* kumštynes su Tonney I<oughranu dėl pašau 
kad jiems iš vargo bus padėta išbrist. tarp bėgių. Traukinys praėjo, o konduktorius lio čempionato, kurios įvyks rugsėjo 26 d.

(Ūkininkas) Ign. Lapšys. atsikėlė gyvas ir sveikas. Į New Yorke.
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Palestina. 5
(Galas)

Vandenimis Palestinos kraštas nėra gau 
singas. Iš upių verta tik paminėti Jordonas, 
tankiai minimas šv. Rašte. Jis prasideda 
Libano kalnuose,perteka per Genazareto ežerų 
ir įkrinta į taip vadinamąsias Negyvąsias Jūres 
Iš tikrųjų nėra tai jūrės, o tik didelis ežeras. 
Jordono upė, staiga žemyn tekėdama, labai 
srauni. Jos slėnis- labai įdomi, palei Negyvą­
sias Juras yra tai žemiausia vieta pasaulyje, 
nes suvirš dvylika šimtų pėdų žemiau, negu 
Viduržemių Jūrių paviršius.

Nors Joronas įpila į Negyvąsias Jūres 
kasdien apie šešius milijonus tonų prėsko 
vandens, vienok jis tų jūrių neatgaivina, jų 
išvaizdos nepermaino. Ant Negyvųjų Jurui 
dugno guli milžiniški druskos ir sieros Uuog- 
sniai.tatir jų vanduo baisiai sūrūs, tirštas. 
Jose negyvena nėjoki žuvis plaukti jose ir 
labai sunku, nes sunkus vanduo kelia kojas į 
viršų.

šv. Rašte Palestina vadinama, „medaus 
ir pieno“ šalimi, toki senovėje jos žemė buvusi 
derlinga. Dabar Palestinos žemė derlingumu 
nepasižymi, daug dar reiks triūso ir kapitalo 
įdėti, kol ji net vidutinio derlingumo pasieks. 
Kaimų gyventojai, paprastai, nžsiima žemdir­
byste, bet tokiais senoviškais įrankiais, kad 
vargu jie kuo skiriasi nuo įrankiu vartotų 
Abraomo laikais. Veik visi žemdirbiai arabai, 
tik paskutiniu laiku mėgina žemdirbyste už­
siimti žydeliai, bet jie be užsienių žydų pagal­
bos išsilaikyti neįstengtų. Pagaliaųs, žydai 
nelabai ir linkę prie žemės dirbimo.

Prie paprastos žemdirbystės Palestinoje 
dar nemažai auginama pietinių kraštų vaisių; 
vynuogių, apelsinų (orendžių),figų ir kitokių. 
Miestuose kuriama pramonė. Nemaž žmonių, 
ypač Betlėjuje, užimti įvairių devocijonalijų 
rožančių, kryželių, ar šiaip kitokių šv. Žemės 
atsiminimo daiktelių išdirbinėjimu. Daug dar 
pelno turi Palestinos gyventojai iš turistų ir 
maldininkų, kurių ramiais laikais kasmet ne­
matai Palestinon atvyksta

Paleisti iš škalėjinio valstiečiai liaudininkai
1927 m. balandžio 27 d.karo teismas’ 

buvo pasmerkęs J. Pajaujį, H. Tornau ir J' 
Žemaitį mirti, kas buvo pakeista kalėjimu iki 
gyvos galvos, o kiti 14 asm. buvo nebausti 
kalėjimu trumpesniam laikui. Rugpjūčio 31 d. 
11 vai. nakti iš Kauno kalėjimo paleisti H. 
Tornau, J, Žemaitis, J. Kauneckis ir Pr. 
Komaras, o iš Panevėžio kalėjimo J. Pajaujis. 
Dabar iš tos bylos kalėjimo teliko tik vienas 
asmuo J. Zuzanas, nes kiti buvo jau anksčiau 
paleisti.

dėkoti už parodytų man užuojautų mano my­
limai žmonai Onai K Vainauskienei mirus ir 
pagelbėjusiems jų palaidoti, šiuomi per laik­
raščio skiltis dėkoju visiems, tiek vyrams, tiek 
moterims, kurie skaitlingai apsilankė j musų 
namus ir suteikė paskutini patarnavimų savo 
drauge ir pažįstamai. Baltrus Kvainauskas.

KONCERTAS MOSSEND'E.
Šį Sekmadienj, 15 rugsėjo, tuo) po pamaldų 
Mossendo parapijinėje svetainėje Bellshill 
Sųjungos kuopa rengia giažų koncertų.

Garsus Bellshill jaunieji artistai suvai­
dins trijų veiksmų komedijų:

„LABJJARIŠKAS KONCERTAS.“ 
Po to bus dainos ir eilės.

Kviečiame j musių koncertų, o tikrai 
maloniai laikų perleisite, 

Jėjimais tik sidabrini auka.
Valdyba.

VIEŠA PADĖKA.

R C. SHIELDS^ 
Bellshill apielink’įr raw 
paminklų dirbėjas 
Bothwell Kapinių 
Vartai, Bellshill Mar­
muro darbai: 
Davidson St., Bells­
hill. Atlieka visus 
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau­
jina juos, kala parašus 
irt. t.

NEGIRDĖTA NAUJIENA.

i Bellshill Sąjungos kuopa 20 rugsėjo j 
penktadienį, rengia linksmų vien tik lietuviškų 
tokių vakarų. Muzika bus pirmos rūšies iri 
grieš vien tik lietuviškus šokius, angliški šo­
kiai nebus griežiami.

Vakaro pradžia 8 vai. ir tęsis iki 2 vai. 
rytmečio. įėjimo kaina visai pigi— 

suaugusiems 6d., o vaikams 2d,, 
rūbų priežura 2d

Kviečiame visus, kas tik mėgsta lietuviš . 
kus šokius, į musų linksmų vakarų;

Valdyba.
KORESPONDENCIJOS.

BELLSHILL Pereitų sekmadieni, 8rugsėjo, 
įvyko Sąjungos kuopos susirinkimas ir mo­
kestis.Nors nevisi nariai susirinkiman teapsi- 
1 mkė tačiaus inokesties sumokėta £1.9.8 Prie 
kuopos prisirašė 10 naujų narių, tat dab.ir 
kuopoje pilnų narių bus 120. Pasikalbėta apie 
kuopos rengiamus šeštadieniu šokius vakarė­
lius. Pasirodo, jog tie vakarėliai neblogai 
sekasi. Dvi moteri kuopos komiteto nariai 
atsisakė iš komiteto, tat į jų vietų išrinkta du j 
vyrai: J. Snapkauskas ir M. Ciplijauskas. Tuo 
susirinkimo dienotvarkė ir užsibaigė.

J. Jurgilas

GLASGOW. Pereitų sekmadienį 
susitvėrė Glasgow Moterų Katalikių draugija 
kurion jau įsirašė 21 moteris. Jau išrinkta ir 
valdyba iš šių asmenų: Pirm. M. Lcbcdienė, 
Kasin. M. Davidonienė, raštv. A. Ungu 
raitienė. Ateinanti sekmadienį, t. y, 
15 rugsėjo, 8 vai, vak. Blaivybės draugijos; 
svetainėje. įvyks naujai susitvėrusios’ 
draugijos susirinkimas. į kurį kviečiame 
visas GlasgoWo lietuves katalikes.

Raštv. A Unguraitienė

i J ei Turite Laidotu ve
Jar jums šiaip reikalinga automo­
bilis p iris i ūdyti, kreipkitės į

P. ir J. Sherry.

KRYŽIAI IR TIKYBINIAI IŠDIRBI­
NIAI-MUSŲ SPECIJALYBĖ
Kreipties galima ir į namus

428 Main St.

Joseph Potts ir Co.
Hamilton Rd., Bellshill.

Motorkariu Isnuo- 
motojas »r laidotuviu

Rengėjas,
Laidotuvėms turi motorkariu ir 
arklinių vežimų.
Įstaiga atidaradienų ir naktį. 
Parduoda ir. taiso motorka- 
rius ir motorinius dviračius. 
Visi darbai atliekami gerai 
paminantis kainomis.

Telefonas: Bellshill 6.

Degė ministerio dvaras.

JAMES KIRKLAND 
PAMINKLŲ DIRBĖJAS

Gražių stiprių ne­
brangiomis kainomis.

Įstaigos atdaros ir 
šeštadienio vakarais

Prašome jsitėmyti 
telefono numerius:

Bellshill 
Alotherivell

115
96

DIRBTUVIŲ ADRESAI 
Aitbles St., Motherwell;

ir Bothwell Pai k Kapinėse
Bellshill

Skyrius Airbles Kapinės
Established 18b3 m.

Jų įstaigos yra šiose vietose 
178 Quarry St. HAMILTON 

45 Park St. MOTHERWELL 
90Shieldmuir St. CRAIGNEUK 

Mossend Cross, MOSSEND.
Prašome įsitėmyti musų įstaigų 
elefonų numerius:
(Hamilton 530, Motherwell 430, Wishaw2 
Craigneukskyriui)BelIshill93(Mossendosk

Rngpučio 3 dienų ties Garliava buvo 
užsidegęs toisingumo ministerio p. Žilinskio 
dvaras. Gairui užgesinti buvo nuvykę Kauno 
gaisrininkai. Sudegė klojimai su pašaru ir 
ūkio padargai. Nuostolių padaryta apie 
200,000 litų.
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